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Bilag 4.3: Nye indsatser ved model 2 

 

Formål 

Notatet beskriver de to nye indsatser, der foreslås ved model 2 for disponering 

af DEM til strategiske indsatser i 2024 med henblik på videreudvikling af ind

satserne frem mod bestyrelsesmødet den 14. november 2024, såfremt bestyrelsen 

ønsker at arbejde videre med model 2. De to nye indsatser er: 
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-

-

-

-

-

-

-
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• International Drone Accelerator, som er et element i den samlede indsats 

målrettet Droner og iværksætteri vedr. Ukraine. 

• International skalering og børsnotering. 

 

International Drone Accelerator 

Indsatsen foreslås foreslået af robot- og droneklyngen Odense Robotics i samar

bejde med bl.a. forsvarsklyngen CenSec og Syddansk Universitet. Den har til 

formål at placere det danske dronemiljø centralt i udviklingen af dual use-løs

ninger, der imødekommer akutte behov afledt af krigen i Ukraine. Foruden at 

styrke vækstpotentialet blandt danske iværksættere og SMV’er er det målet at 

øge den internationale tiltrækning af samarbejdspartnere på droneområdet, bl.a. 

ved at etablere samarbejder ml. danske og ukrainske dronevirksomheder, som er 

verdensførende. Acceleratoren vil bygge på de grundsten, der er skabt i det dan

ske økosystem, bl.a. gennem erhvervsfyrtårnet for ’Udvikling af fremtidens in

dustri og næste generation robotter’, samt erfaringerne fra danske robot- og vi

denmiljøer. Konkret vil indsatsen tilbyde danske dronevirksomheder et 2-3 må

neders forløb ved en kombination af online og fysisk aktivitet med indbyggede 

testperiodesprint. Dette vil kulminere i showcases ved drone, forsvars- og sik

kerhedsmesser som International Drone Show og DALO Days. 

 

Resultater og effekter 

Indsatsen skal være tilgængelig for dronevirksomheder i hele landet og bidrage 

til indfrielse af strategiens målsætninger ved at skabe nye samarbejder og øget 

eksport hos deltagerne. Herunder foretages projektet i samarbejde med bl.a. Cen

Sec, så indsatsen bidrager bredt til den danske forsvarsindustri. Resultatmål og 

forventede effekter vil afvente en konkret ansøgning.  

 

Økonomi 

Der foreslås afsat op til 15 mio. kr. til en projektperiode på 3-4 år. Heraf må 

udgifter til administration og projektledelse maksimalt udgøre 20 pct. af det sam

lede budget, så midlerne fokuseres på deltagende SMV’er og 
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videnspartnere/konsulenter. Hvis bestyrelsen tiltræder indstillingen, vil Odense 

Robotics i samarbejde med CenSec blive inviteret til at indsende en konkret an

søgning, som bestyrelsen kan behandle på mødet i november 2024.  
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International skalering og børsnotering 

Adskillige danske virksomheder har et vækstpotentiale, som aldrig for alvor bli

ver udløst, eller som Danmark går glip af, fordi virksomheden bliver opkøbt og 

flytter til udlandet eller undlader børsnotering og dermed kapitalrejsning. Er

hvervshus Hovedstaden har derfor foreslået et pilotprojekt, der skal hjælpe sca

leups med international skalering via en rådgivnings- og netværksindsats. For

slaget er inspireret af en lignende succesfuld indsats i Tyskland (German Acce

lerator), som har bidraget til at skabe flere tyske unicorns. Indsatsen vil adskille 

sig målgruppemæssigt fra det eksisterende iværksætterinitiativ Beyond Beta 

(som Erhvervshus Hovedstaden er tilsagnsmodtager på) ved at være målrettet 

mere etablerede virksomheder, som ikke er på et relativt tidligt udviklingsstadie. 

Konkret foreslås, at deltagervirksomhederne skal have minimum 5-10 ansatte, 

mindst 10 mio. kr. i årlig omsætning og mindst 10 mio. kr. rejst i funding (med 

mulighed for at fravige ét af kriterierne). Scale ups er en målgruppe, som normalt 

ikke gør brug af tilbud i erhvervsfremmesystemet, men hvor en indsats udført af 

specialiserede private aktører, der har dokumenteret erfaring med at skabe værdi 

for denne specifikke målgruppe, vurderes at kunne skabe forholdsvis store ef

fekter for SMV’ernes omsætning.            

 

Forslaget om international skalering kan sammentænkes med en indsats, der ud

springer af ideer foreslået af Foreningen af Børsnoterede Vækstvirksomheder i 

samarbejde med bl.a. NASDAQ Foundation. Indsatsen kan via sparring/mento

ring og uddannelsesforløb anspore flere danske virksomheder med stort vækst

potentiale til at notere sig på de danske børser og forblive i Danmark i stedet for 

at rejse kapital på venturemarkedet, der indebærer en betydelig risiko for, at virk

somheden flytter til udlandet. De seneste 2,5 år er kun to virksomheder blevet 

børsnoteret i Danmark. Børsnoteringer er relevante for virksomheder overalt i 

landet og kan – ud over at finansiere international skalering – også bidrage til at 

løse de udfordringer med at rejse kapital, som kan opstå, når store familieejede 

virksomheder skal generationsskiftes. NASDAQ Foundation har givet tilsagn 

om at ville medfinansiere indsatsen, hvilket kvalificeres frem mod udmøntning. 

 

Resultater og effekter 

Det forventes, at ca. 120-150 virksomheder vil deltage i initiativet. Succeskrite

riet vil være, at en betydelig del heraf vil tage fat på international skalering og/el

ler blive børsnoteret. De præcise måltal vil afvente en konkret ansøgning.   

 

Økonomi 

Sekretariatet foreslår at afsætte op til 10 mio. kr. til indsatsen over en 2-3 årig 

pilotprojektperiode. Hvis bestyrelsen tiltræder indstillingen, vil Erhvervshus Ho

vedstaden og Foreningen af Børsnoterede Vækstvirksomheder blive inviteret til 

at indsende en konkret ansøgning, som bestyrelsen kan behandle på mødet i no

vember 2024. Herunder afsøges det, hvordan indsatsen konkret kan implemen

teres og forankres mest hensigtsmæssigt. Der lægges ligeledes vægt på, at private 

og erfarne aktører er primært udførende på indsatsen, fx som del af et konsortium 

med andre dele af startup-økosystemet. 
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